morans inquit eccl̄ia s̄b throno dei sancti
cm̄s clamant. vindica sanguinem n̄m qui
effusus est dñe deꝝ n̄. sicut & in letare ūlia
xp̄c leticiaꝝ quā aurea rosa designat rōna
pontifex portat mitrā aurofisiō insignitā
h̄ propter abstinentiā nigris v̄tū indumentis
Sed eccl̄ia romana tunc v̄tū violaceo colore
quando illud occurrit extra dñicam. sed in
octaua rubeo. **R**estat ergo q̄ in ferialibus
diebus & om̄nibus v̄tib; sit indumentis
v̄tendum quia v̄tib; color medius est in
albedinem & nigredinem & ruborem & spe-
cialiter inter octauā ephie. & septuagesimā
& inter penth. & aduentum quādo dñicale
agitur offitium. **N**ic color exprimitur v̄bi
dicitur cipri cum nardo. nardus & crocus.
Ad hos quatuor colores ceteri referuntur. s.
ad rubeum colorem coccineus. ad nigrum
violaceus q̄ aliter coceus vocat. ad album
bissinus. ad v̄tib; croceus quanq; non
nulli rosas ad martices. crocū ad cōfessores
& liliū ad virgines referant. **D**e colorib;
etiam in fine sequentis tractatus dicet. **V**io-
laceo autē colore v̄ti in diebus quibus est
v̄lus nigrī coloris non est inconueniens. **V**ñ
eccl̄ia romana v̄titur colore violaceo a p̄
dñica aduentus v̄sg ad missas vigilie nativitatis
domini inclusive. & a. lxx. v̄sg ad
offitium missae vigilie pasche exclusive q̄nq;
in pdictis temporib; offitium de tempore
agit exceptio. v̄. feria cene dñi. & feria v̄j.
in pasceue. **I**n festivitatibus vero sanctorū
que in. lxx. & in aduentu occurunt non est
nigris vel violaceis v̄tendum. **E**t est in-
telligen̄ q̄ in sabbato sancto in toto offi-
tio quod agitur ante missam v̄tendum est
violaceo colore. hoc exceptio q̄ d̄aconus q̄
benedicit cereum indutus dalmatica. & sub
d̄aconus ministrās indut̄ tunicella albis
v̄tun̄ quia benedictio illa sicut se missa ad
resurrectionem p̄tinet h̄ benedictione cerei
expleta d̄aconū remota dalmatica assumit
planetam violacei coloris & tenet eam v̄sg
dum inchoatur offitium missae. sub d̄aconū
vero non mutat vestes. **Q**uidam etiam
in dominica in ramis palmay v̄tun̄ albis
in p̄cessione. & in ramorū benedictione dū
legit euangeliū & dū cantā glia laus xp̄c
leticiā festivitatis xp̄o fidei que in p̄missis

omitoratur Sed ecclesia romana tunc semper vnde
violaceo colore. et in processione quod sit in purifica-
tione anni missa; propter quod officium illud est de anx-
ia expectatione symeonis et sapientie vetus testis.
Cum etiam ecclesia romana violaceo colore in
quatuor temporibus septembribus. et in vigiliis sanc-
torum in quibus est ieiunium. quando missa de vigilia. et in diebus rogacionibus et in missa que dic-
tur in die sancti marci de officio letanie. Cum
enim ieiunium carnem nostram crucifigentes maccem-
am. ut sic facta liquida christi liquoribus conformem-
tur et liquore sanat sumus. ad quod designandum tunc
colore violaceo vestimur qui palidus et qui liquidus
est. **C**etera velamina trium colorum ponuntur in al-
tari in festo paschatis. prout dictum est in pte
pma sub tractatu de peccatis.

De indumentis legalibus seu vestimentis.
Quoniam minus plene rem significare non
possit recte significatatem ignoret
Idcirco de indumentis legalibus ad huius
ceteris ignorantia propellendam. **P**rimo sunt
historiaz. Sed etiam alegoria. **T**ercio vero
sunt topologiae aliquae differentes. **P**rimo igitur sunt
historiaz notandum est quod quatuor ecclaves legalia in
dumita sunt mosaicae leges tam minoribus sacer-
dotibusque principiis sacerdotum cōia quibus legi
ex quo xxvij. et **P**rimum dicebat manastilum
quod greci bracce latine vero feminalia linea
dicunt per de bisso recordata stextu quo vrebantur
per eo quod legitur ex xx. et in fine. Non
ascendens ad altare meum per gradus ne reueletur
stipitudo tui. et ex eis xliij. Femalia linea erunt
in lūbis eoz. Secundum cathemone sunt linea quod
nos subducunt vel alba. sed mōses ab aneth
appellauit. hebrei vero discedentes et babilonij
emissanea vocauerunt. eratque bissinum et duplex.
Tercium baltheus. et zona vel cingulum. latere
que digitis quatuor sit reticulatus ut quasi pellis
vix videtur stextu de bisso coeco purpura et
iacinto per que iiii. elementa significantur. **Q**uartum
est tyara quod hebrei maphienos aut infu-
lam vel mitram appellamus. et tydarum pontificali
plurimum differens quasi forma rotunde cassi
dis repenteas. **S**up hec quatuor cōia quatuor
propter indumentis pontifex vrebantur. **P**rimū erat
tuica iacinctina. quam hebrei dicit vethit grece
dicit poteris. latine talaris. que hebat per sim-
blos malagnata cum octauaginta titinabulis

tureis intercalari modo disposita ut audiretur
sonus cum pontifex ingredere sanctuarium. ne
forte moretur. **S**ecundū erat ephor id est
suphumale de quatuor predictis coloribus auroque
stextu sive manicis ad modum colobij hinc ap-
paratur in pectore quando ad magistrum palmi qua-
logio eiusdem misere inserebat. **I**n cuius pte supi-
ori vix suphumeros insibulati erat auto duo
lapides onichini. quibus sibi noia filioz israel erat
insculpta vix in uno et sex in altero. **O**r autem sa-
muel et annus induiti leguntur ephor. illorum erat
lineum et propter quod ephor dicebat. **T**ercium
hebreice dicebat heen. greci logion. latine vero
rationale uocatur quod pontifex ferebat in pectore.
Quartū autem rationale iudicij. quod ibi erat lapis in
cuius splendore sibi deum esse propicium cognoscerebat.
Erat autem rationale quadrangulum duplex in modo
vnum palmi et quatuor predictis coloribus. auroque
cortexum. hinc sibi lapides per quatuor ordines.
In primo sardium. et opalum et smaragdum. **I**n
secundo carbunculum. saphirus et iaspidem. **I**n tertio
ligerium. achate et amethystum. **I**n quarto soli-
tum. onichinum. et berilium. **I**n quibus etiam scripta
sunt. noia filioz israel in singulis singula iuxta
ordinem sue natitatis. Erat etiam in eo scripta
hec duo noia purum et thiaminum. veritas et
disciplina. **I**nserebat autem longius suphumali
a pte superiori per duos anulos et duas cathe-
nulas anteas immisias duobus encinatis. quod si
duobus predictis onichinis et suphumali stine-
bantur infra ab inferiori vero pte duos anulos
aureos cum duabus iuncturis sive chateis facin-
tis colligebat ephor. **Q**uartum et ultimum erat
capitis ornamētum vix tyara seu tydaris in
scutum procedens. habens circulum aureum
cum malaganatis et floribus. ex qua supra
frontem pendebat aurea lamina. quam pte
talum dicunt ad modum lune dimidie. in
qua scriptum erat anoth. adona. et sanctum
nomen domini. tetragramaton. et quatuor
literas. ut infra diceret. ne vero cum mouebat
pontifex moueretur et lamina ligabatur ita seu
iunctura iunctina perspicua que sumitates
posterioris diffundebat. **N**oster ergo pontifex
pro feminalibus hinc sandalia. pro linea albā
pro baltheo cingulum. pro poderi tunicam.
pro ephor amictum vel stolam. pro longion
pallium. pro tydarum seu tyara mitram pro la-
mina crucem. et quedam ex his diuinas hinc

Formam ab illis sed eandem figurae; Secundo dicam de typis dictorum legalium induitum secundum alegoriam. Sane his vestibus ornatus pontifex totius orbis preferebat imaginem Feminali a naga bissona terra figurabat quia bisus de terra procedit. est enim bisus linum egypciacum. balthei cum victoria. et vasculis circu noluebat oceani designabant. Tunica iacinctina ipso colore area preferebat. Per tintinabula sonitus tonitruos. Per mala granata choruscationes fulgorum signabatur. Quatuor minoris sacerdotis. et quatuor summi pontificis induimta. quatuor microcosmi et quatuor macrocosmi per tres ipso modo designabantur. et quatuor humores. et quatuor elementa Ephorum sui varietate celum siderum ostendebat. quod autem auctor erat in extrebus coloribus figurabat quod color vitalis penetrat uniuersa. Duo lapides onchini solem et lunam vel duo emispia designabantur. In rationali vero. xij. gemitis pectorales. xii. signa in zodiaco preferebantur. Rationale quidem erat in medio quod ratione plena sunt uniuersa qua tenebra celestibus herent primo ratio terrenorum et temporum caloris et frigoris. et duplex inter utrung temperies de celi cursu et ratione descendit. Per anulos cathenulas et vincinos elementorum humorum et temporum calligamenta significabant typaris celum empiricum lamina supponita deum figurabat omnibus praesidentem. Hanc quidem alegoriā libri Sapientie. c. xvij. confirmat aures dicens. In veste poteris quae habebat totum orbis terrarum. et pentum magnalia in quatuor lapidum ordinibus erant sculpta. et magnificentia tua in diademate capitinis illis erat scripta. Tertia subienda est expositio in dumentorum legalium secundum tropologiam. his siquidem induitis legalis sacerdos hoc ordine induebat lotis namque manus manibus et pedibus induabant manastasim. et seminalia. significans quod sacerdos mundatis operibus et affectibus lactimis proprieatis assumere continet. ut offerat ostia immata. sanctam deo placenter nostrum pontificem. qui iugebat dominum habere continetiam non induit in sacrificio feialia. sed sandalia. ac si dicatur qui lotus est non indiget non ut pedes lauet sed est modus totus. per manus enim opera designatur secundum illud. Benedictus dominus deus meus quod dominus misericordia ad preceptum. Per pedes significantur affectus secundum illud. Executite puluerem de pedi

bus viris. Et est notandum quod ipsemet sacerdos sibi feminalla induebat. per quam virginalis distinctia significabat que quoniam res est consilij non precepit. ideo ipsemet sibi imponebat iuxta illud apostoli ad Cor. xiiij. c. De virginibus preceptum domini non habeo. scilicet autem do. Et dominus in euangelio punctus quod potest capere capiat Hoc indumentum alternatum induebant sacerdotes. quoniam ad iugem continentiam non ita tenebant sic ministri novi te. ideoque sum quosdam huic indumento nullum hodie rendet Secundo induebat cathedrone. id est linea; significans quod sacerdos deinde induere innocentiam. ut quod sibi non vult fieri esse. Linum enim propter candorem significat innocentiam sum illud. omni tamen vere. fuit. can. Tercio cingebat se balteo significans castitatem quod circa lumbos deinde accingi ut restringat carnis decus presentiam. unde veritas ait sicut lambi vestri p. Balteum autem est. quod exterrit ex quatuor partibus superius dictum est significabat quod oculi motus surgentes ex quatuor humoribus siue ex quatuor elementis debent refrenare primum. vult. Et cingulum est. d. causa ipsa. ix. c. Est iustitia cingulum lumborum eius per iustitiam enim refrenantem huius motus bestiales. pendebat anteversus usque ad pedes et usque ad finem vite debebat esse manus Quarto induebat tunicas propter calorem. significans quod pontifex deinde presiderantibus quod per pseuerauerit usque in finem hic salutem erit. per talum enim propter extremitatem presiderantem designat sum illud Ipsa stetet caput tuum et tu insidaberis calcaneo eius. Dependebat autem propter humeris malognatam cum tintinabulis aureis per malogranata intelligitur operatio per tintinabulum aureum accipit predicationem quod duo dominum in sacerdote coniungi ne si ne illis ingrediens sanctuarium in aspectu domini moriat. Cepit enim ihesus facere et docere sacerdotibus relinquens exemplum ut sequantur vestigia eius. quod prius non fecit ut sit honestas in conuersacione. nec invenimus est dolus in ore eius ut sit veritas in predicatione. per tintinabula ergo intelligitur vox predicatoris ne viri sacerdos per silentium iudicium superni inspectoris offendat. per malogranata exemplum bone vite vel voluntas martirij quia huiusmodi granis restituntur infirmi. Sacerdos autem sum Gregorius ingrediens. vel egrediens moritur si de eo sonitus non audiat

q̄ iram circa se occulti iudicis exigit. si sine
predicacōis sonitu icedit. apte ēgo tintinabula
vestimentis illius describuntur inserta Per
vestimenta etenim sacerdotis qđ aliud quā;
recta opa recipere debemus. iuxta illud p̄phe
te. **Sacerdotes** tui induātur iustitia vestimē
tis itaq̄ populi illius tintinabula in herent
vtoite via; cum lingue sonitu ipsa qđ sacerdo
tis opera clament. **I**terum tintinabulis ma
lapunica diunguntur. qđ per malapunica.
nisi fidei v̄ntas designatur. **N**az sicut in ma
lepunico vno exterius cortice multa iteri
grana vniūtut sic innumeris sancte ecclesie
populus v̄ntas fidei cōtegit. quos irtus dī
ūrticas meritorum tenet. **Q**uinto induebat
ephōt. superhumeralē significans qđ ponti
sex deb̄t induere patientiam. et in patientia
sua possideat aīaz suam hueris enim onera
portamus b̄m illud. **H**ipposuit humerum su
um ad supportandū et factus est tributis ser
uiens. **D**abebat autem duas oras diunctas
in utroq; lateri sumitatu; significans qđ p̄
tisex deb̄t habere arma iusticie a dextris. et
a sinistris ut non erigatur p̄sporis nec dep
matur aduersis. **D**abebat et duos lapides
onichinos inertos humeris. **I**n q̄bus sculpta
erant duodeci nomia filiorū isrl' sex in uno et
sex in alio. Per duos onichinos significatur
veritas et sinceritas veritas p̄ claritatē sinceri
tas per soliditatē. Per filios israhel significat
sancta desideria et iusta opa b̄m illud. **M**ale
ditus hō qđ non relinquere semen in israhel.
Per senarium significatur pfectio eo qđ domin⁹
sexti die pfectit celum et terram et omnem or
natūm eo p̄. **O**r ergo sex noīa filiorū isrl' sculp
ta eānt sex in uno lapide. et sex in alio signi
ficat qđ desideria sacerdotis et opa offici de
bent non in fermento malicie et nequitie. sed
in azimis sinceritatis. et veritatis. et sinceri
tas informet intencōem et veritas fines. **G**re
gori⁹ ait in pastorali. xiiij. c. qđ superhumeralē
ex auro. iacinto. purp̄a.occo. bistincto. et
bissō retore fieri p̄cipitur. ut q̄nta sacerdos
clarescere v̄tueū diversitate debeat. demōstre
tur. **I**n sacerdotis quippe habitu ante omnia
et r̄um fulget. ut in eo intellectus sapientie
p̄ncipaliter eniteat. **C**ui iacintus aereo coloē
splendens adiungitur ut per om̄e quod intel

ligendo penetrat. non ad fauores infim⁹ sed
ad amorez celestū surgat ne dū suis in rātis
laudibus capitū ip̄o etiam veritatis intellec
tu vacuetur. **A**uto quoq; iacinto purpura
permiscetur. ut sacerdotale cor cu; summa que
predicat sperat. in semetip̄o etiam suggestio
nes vīcōy rep̄mat. eisq; uelut ex regia p̄cate
concedat. **A**uto aut̄ iacinto bisso ac purpure
bistinctus coccus adiungit. ut ante interni
iudicis oculos om̄ia v̄tutaz bona ex caritate
decorentur. et cūcta que coram homib⁹ ru
tilant. hec in conspectu occulti iudicis flāma
intimi amoris accendat que sc̄z caritas quia
deum simul et p̄ximum diligit. quasi ex dup
lici tinctura fulgescit. sed cū mēs ad cantatis
precepta tenditur restet et per abstinentiam
caro maceretur. **V**nde et bistincto cocco tor
ta bissus adiungitur de terra enim bissas in
tentī specie oriē et qđ p̄ bissum n̄li cādēs de
core mundicie corporal castitas d̄signatur. que
uidelicet torta pulcritudini superhumeralis
innectitur. quia tunc castimonia ad pfectū
mundicie candorez ducitur. cū per abstinentiā
caro fatigatur. cumq; inter virtutes ceteras
eriam afflīte carnis meritum p̄ficit. qđ in diū
sa superhumeralis specie biss⁹ torta cādēs.
Exto induebat longion. rationale signifi
cans qđ pontifex debet induere discretiōez. p̄
quam discernat inter lucem et tenebras. intē
dextram et sinistram. quia non est conuentio
lucis ad tenebras. neq; x̄xi ad belial. **E**rat
aut̄ racionale qđrangułū significans qđ debet
discernere int̄ quatuor sc̄z inter verū et falsū
ne deuinet in credendis int̄ bonū et malum
ne deuinet in agendis. **E**rat et duplex qđ debet
discernere pro duob⁹ pro se videlicet et popu
lo ne si cecus cecū duxerit ambo in foueam
cadunt. **D**abebat et q̄tuor ordines lapidum
significans qđ pontifex debet habēre quatuor
virtutes principales. scilicet iusticiam. fortitu
dinem. prudentiā et tempantiaz. **I**n singulis
aut̄ ordinibus habebat tres lapides signifi
cans qđ pontifex in primo deb̄t habē fidem
spem et caritatem. **I**n secundo modestiam man
suetudinem. et benignitatem. **I**n tercio pacē
et misericordiam et largitatem. **I**n quarto
vigilādiam. et solitudinem et longanimita
tem. **P** lapides enim figurant̄ virtutes b̄m